j'ai beaucoup admiré, et à qui, soit par l'influence éclairée de mes parens adoptifs et naturels, soit de mon propre mouvement, je m'étais donné tout entier dès la jeunesse, sans pouvoir jamais me rassasier de ses sages discours; tant je trouvais en lui une rare expérience de la chose publique, qu'il avait administrée dans la paix et dans la guerre, et si bien et si long-temps; une juste mesure dans toutes ses paroles, un enjouement mêlé de gravité, un goût merveilleux de s'instruire et de communiquer l'instruction, et une vie toute entière en accord avec ses discours! Il disait donc souvent, que si le gouvernement de Rome l'emportait sur celui des autres cités, c'est qu'elles n'avaient presque jamais eu que des grands hommes isolés qui avaient constitué chacun sa patrie, d'après ses lois et ses principes particuliers: Minos, la Crète; Lycurgue, Lacédémone; et dans Athènes, qui subit tant de mutations, d'abord Thésée, puis Dracon, puis Solon, puis Clisthène, puis tant d'autres, et enfin, pour ranimer son épuisement et sa faiblesse, un savant homme, Démétrius de Phalère; tandis que nous, notre constitution politique a

continuité du dialogue, et l'élévation ou la gravité des matières. Ici, toute introduction semblable nous manque: les premiers mots sont même en partie mutilés; et quelques lettres ont été suppléées par l'éditeur.

sium , quæ¹ persæpe commutata esset , tum Theseus , tum Draco , tum Solo , tum Clisthenes , tum multi alii ; postremo exsanguem jam et jaacentem doctus vir phalereus sustentasset Demetrius : nostra autem res publica non unius esset ingenio , sed multorum , nec unâ hominis vitâ , sed aliquot² constituta sæculis et ætatibus. Nam neque ullum ingenium tantum exstitisse dicebat , ut quem res nulla fugeret quisquam aliquando fuisset ; neque cuncta ingenia collata in unum tantum posse uno tempore providere , ut omnia complecterentur sine rerum usu ac vetustate. Quam ob rem , ut ille solebat , ita nunc mea repetet oratio populi originem ; libenter enim etiam verbo utor Catonis. Facilius autem³ quod est propositum consequar , si nostram rem publicam vobis et nascentem , et crescentem , et adultam , et jam firmam atque robustam ostendero , quàm

¹ Cod. *q.* nempe *que* , sed mendose.

² Cod. *aliquod*. Licet autem interdum retinuerim *d* pro *t* , tamen hîc erat vitanda vocabuli molesta ambiguitas.

³ *Autem* superpositum est in codice.

été l'œuvre du génie, non d'un seul, mais de plusieurs ¹, et s'est affermie, non par un seul âge d'homme, mais durant plusieurs générations et plusieurs siècles. Car, ajoutait-il, il n'a jamais existé un génie assez puissant pour que rien ne lui échappât; et tous les génies du monde, réunis en un seul, ne pourraient pas, dans les limites d'une seule époque, exercer une prévoyance assez étendue pour tout embrasser, sans le secours de l'expérience et de la durée.

Ainsi, suivant la manière habituelle de Caton, je remonterai, dans mon discours, à l'origine de Rome; car j'aime à me servir de l'expression même de Caton. J'atteindrai d'ailleurs plus facilement mon but, en prenant notre république, pour la montrer successivement à sa naissance, dans ses

¹ « Une des causes de la prospérité de Rome, dit « Montesquieu, c'est que ses rois furent tous de grands « personnages. On ne trouve point ailleurs, dans les « histoires, une suite non interrompue de tels hommes « d'état et de tels capitaines. » Et dans un autre endroit, il ajoute: « Rome ayant chassé les rois, établit les consuls « annuels; c'est encore ce qui la porta à ce haut degré de « puissance. Les princes ont dans leur vie des périodes « d'ambition; après quoi d'autres passions et l'oisiveté « même succèdent: mais la république, ayant des chefs « qui changeaient tous les ans, et qui cherchaient à « signaler leur magistrature pour en obtenir de nouvelles, il n'y avait pas un moment de perdu pour « l'ambition. »

si mihi aliquam , ut apud ¹ Platonem Socrates , ipse finxero.

II. Hoc cùm omnes adprobavissent : Quod habemus igitur institutæ rei publicæ tam clarum ac tam omnibus notum exordium , quàm hujus urbis condendæ principium profectum a Romulo , qui patre Marte natus ? concedamus enim famæ hominum , præsertim non inveteratæ solum , sed etiam sapienter a majoribus proditæ , bene ² meriti de rebus communibus ut genere etiam putarentur , non solum esse ingenio divino. Is igitur , ut natus sit cum Remo fratre , dicitur ab Amulio ³ rege albano , ob labefactandi regni timorem , ad Tiberim exponi jussus esse : quo in loco cùm esset silvestris belluæ sustentatus uberibus , pastoresque eum sustulissent , et in agresti cultu laboreque aluissent , perhibetur , ut adoleverit ⁴ , et corporis viribus et animi sero-

¹ Cod. priore manu *multa* mendose ; tum id deletum , substitutumque *ut apud*.

² Cod. *ut bene* ; mox expunctum *ut* propter aliud sequens. Eleganter autem emendator prius *ut* potius quàm posterius ejecit.

³ Ita alterâ manu ; at priore *Amulo*.

⁴ Ita cod. per *o* , quamquam passim in priscis codicibus occurrit *adulescens*.

progrès, dans son âge adulte, et dans sa force et sa maturité, que si j'allais, à l'exemple de Socrate dans les livres de Platon, me créer une république imaginaire.

II. Tout le monde paraissant approuver. Scipion reprit : Quel commencement d'une constitution politique puis-je choisir qui soit aussi éclatant, aussi connu de tous que la fondation même de cette ville, par la main de Romulus, fils de Mars ? Ayons en effet cette déférence pour une tradition tout à la fois antique et sagement accréditée par nos ancêtres, de souffrir que ceux qui ont bien mérité des hommes réunis, aient la réputation d'avoir reçu des dieux, non-seulement le génie, mais la naissance même.